4
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«16» октября 2023 года                                                                                                       № 71
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы» и  на основании пункта 2.1. раздела 2плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 29.12.2022 № 39 (с изменениями от 02.03.2023 №18).
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 16 октября 2023 года по 18 октября 2023 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Шумакова, д. 4, г. Змеиногорск, Змеиногорский район, Алтайский край, 658480

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы»»

«16» октября 2023 года                                                                                                          № 58

Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 16.10.2023 №71 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы»» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 18.12.2020 № 604 (в редакции от 05.03.2021 №91, от 10.06.2021 №270, от 15.10.201 №495, от 30.03.2022 №122, от 08.06.2022 №252, от 14.10.2022 №413, от 28.02.2023 №111, от 09.06.2023 №254) (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является комитет Администрации Змеиногорского района Алтайского края по образованию и делам молодежи.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
           Цель и задачи муниципальной программы представленным проектом постановления не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
[bookmark: _Hlk124945257]Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 1 806 391,10672  тыс. рублей до 1 812 930,11355 тыс. рублей или на 6 539,00683 тыс. рублей (на 0,36%), при этом уменьшается объем средств из федерального бюджета на 4050,55 тыс. рублей, увеличивается объем средств из краевого бюджета на 3171,80 тыс. рублей (на 0,29%), увеличивается объем средств из местного бюджета на 7417,75683 тыс. рублей (на 1,78%).
Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	изменение, тыс. рублях
	%

	федеральный бюджет
	298577,80935
	294527,25935
	-4050,55
	98,64

	краевой бюджет
	1090746,14359
	1093917,94359
	+3171,80
	100,29

	местный бюджет
	417067,15378
	424484,91061
	+7417,75683
	101,78

	внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	1806391,10672
	1812930,11355
	+6539,00683
	100,36

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2023 год.
Таблица 2
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2021-2025гг.

	Муниципальная программа «Развитие образования Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы
	Проект постановления
	тыс. руб.
	273115,20627
	329895,632
	570481,67528
	320975,20
	318462,40
	1812930,11355

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	273115,20627
	329895,632
	563942,66845
	320975,20
	318462,40
	1806391,10672

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	6539,00683
	0,00
	0,00
	6539,00683

	%
	0
	0
	1,16
	0
	0
	0,36

	Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	71034,93117
	81477,320
	91664,2
	89366,00
	88883,00
	422425,45117

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	71034,93117
	81477,320
	90648,9
	89366,00
	88883,00
	421410,15117

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	1015,30
	0,00
	0,00
	1015,30

	%
	0
	0
	1,12
	0
	0
	0,24

	Подпрограмма 2 «Развитие общего  образования в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	178349,71010
	209621,69494
	459589,78353
	217628,70
	216098,90
	1281288,78857

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	178349,71010
	209621,69494
	456229,1767
	217628,70
	216098,90
	1277928,18174

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	3360,60683
	0,00
	0,00
	3360,60683

	%
	0
	0
	0,74
	0
	0
	0,27

	Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	14529,365
	15204,77
	19167,69175
	13920,50
	13420,50
	76242,82675

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	14529,365
	15204,77
	17004,59
	13920,50
	13420,50
	74079,72675

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	2163,10
	0,00
	0,00
	2163,10

	%
	0
	0
	12,72
	0
	0
	2,92

	Подпрограмма 5 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Змеиногорского района»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	56,50
	58,20
	60,00
	60,00
	60,00
	294,70

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	56,50
	58,20
	60,00
	60,00
	60,00
	294,70

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 6 «Совершенствование управления системой образования и обеспечение деятельности образовательных организаций в Змеиногорском районе»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!

	Подпрограмма 7 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью, приведение инфраструктуры образовательных учреждений в соответствие с современными условиями обучения»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	9144,70
	23533,64706
	0,00
	0,00
	0,00
	32678,34706

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	9144,70
	23533,64706
	0,00
	0,00
	0,00
	32678,34706

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,00000

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в Змеиногорском районе» в 2023 году на 1015,30 тыс. рублей или на 1,12% по задаче 1.1. «Повышение доступности и качества услуг дошкольного образования для населения района», в том числе:
[bookmark: _Hlk137197359]-по мероприятию 1.1.2 «Обеспечение деятельности дошкольных образовательных организаций(учреждений)» увеличение объема финансирования за счет средств местного бюджета на 995,20 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.1.6 «Проведение районных конкурсов, участие в краевых конкурсах, направленных на выявление детской одаренности» увеличение объема финансирования за счет средств местного бюджета на 20,10 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk127774499][bookmark: _Hlk127774534]Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 2 «Развитие общего образования в Змеиногорском районе» в 2023 году на 3360,60683 тыс. рублей или на 0,74%, при этом уменьшается объем средств из федерального бюджета на 4050,55 тыс. рублей, увеличивается объем средств из краевого бюджета на 2372,00 тыс. рублей, увеличивается объем средств из местного бюджета на 5010,15683 тыс. рублей, в том числе:
по задаче 2.1. «Развитие образовательной сети, организационно-экономических механизмов и инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования детей, для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни» предлагается увеличение объема финансирования на сумму 3 331,60683 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 2.1.1. «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного начального общего, основного общего, среднего общего образования и обеспечение в муниципальных общеобразовательных организациях» предлагается увеличение объема финансирования за счет средств местного бюджета на 4 936,97836 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk137198773]-по мероприятию 2.1.12. «Модернизация школьных систем образования» предлагается уменьшение объема финансирования за счет средств федерального бюджета на 4050,55 тыс. рублей, уменьшение за счет средств местного бюджета на 0,18236 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.13. «Мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности» предлагается увеличение объема финансирования за счет средств краевого бюджета на 2372,00 тыс. рублей, увеличение за счет средств местного бюджета на 73,36083 тыс. рублей;
по задаче 2.2. «Модернизация образовательных программ и образовательной среды в системах общего образования и дополнительного образования детей, направленная на достижение современного качества учебных результатов, обеспечение готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению, деятельности в высоко-технологичной экономике и социализации, формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» предлагается увеличение объема финансирования за счет средств местного бюджета на 29,0 тыс. рублей по мероприятию 2.2.3. «Выявление и поддержка одаренных школьников, в рамках проведения районных конкурсов и участия в краевых конкурсах, олимпиадах и других мероприятиях».
Проектом постановления предлагается увеличение общего объема финансирования подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Змеиногорском районе» в 2023 году за счет средств местного бюджета на 2 163,10 тыс. рублей или на 12,72%, при этом увеличивается объем средств из краевого бюджета на 799,80 тыс. рублей, увеличивается объем средств из местного бюджета на 1363,30 тыс. рублей,, в том числе:
по задаче 3.1. «Развитие образовательной сети, организационно-экономических механизмов и инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дополнительного образования для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни» увеличение объема финансирования за счет средств местного бюджета на 833,30 тыс. рублей по мероприятию 3.1.1. «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования детей»;
по задаче 3.3. «Проведение летней детской оздоровительной кампании Змеиногорского района» предлагается увеличение объема финансирования из краевого бюджета на 799,80 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета на 530,00 тыс. рублей по мероприятию 3.3.2. «Развитие системы отдыха и оздоровления детей».
Измененные данные по объему и источникам финансирования Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления (Приложение № 1 объем финансовых ресурсов, Приложение № 2 Перечень мероприятий).

[bookmark: _Hlk148175823]Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решениях Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и от 06.07.2023 № 36 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 16.12.2022 г. № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по коду бюджетной классификации 580000000 «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы».
3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».
[bookmark: _Hlk73694101]            При этом, предлагаемым проектом постановления добавляются следующие мероприятия:
- в Подпрограмму 2 «Развитие общего образования в Змеиногорском районе» мероприятие 2.1.13. «Мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности».

4. Анализ устранения замечаний
Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
По итогам финансово - экономической экспертизы представленного проекта постановления Администрации Змеиногорского района «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 18.12.2020 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы» замечаний не имеется.
Контрольно-счетный орган муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края напоминает ответственному исполнителю привести муниципальную программу в соответствие с Решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 23.08.2023 № 47 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по коду бюджетной классификации 580000000 «Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2021–2025 годы».

	Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края

Л.А. Головчанская